
            CITTA’ DI MENDICINO 
                       PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO WELFARE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 2 - AMMINISTRATIVO 

N. 51 
 
DEL  21/08/2024 

Oggetto: Soggiorno Climatico", presso Terme Luigiane, in favore di n° 15 persone 

over 65 anni, residenti nel Comune di Mendicino. Approvazione Avviso pubblico e 

modulo domanda. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTUNO del mese di AGOSTO nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATI: 

-il Decreto del Commissario Prefettizio n. 7284 del 17 agosto 2023, di conferma a titolare di posizione 

organizzativa dell’Area Amministrativa, abilitato alla predisposizione e sottoscrizione delle determinazioni;  

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 della seduta del 14.03.2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- la deliberazione del commissario Prefettizio n. 07 del 06.09.2023, il quale avvalendosi delle attribuzioni di 

competenza del Consiglio Comunale, ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione, nell’ambito delle iniziative sociali a favore della 

terza età e nel pieno rispetto delle finalità programmatorie promuovere, per l’anno 2024, un soggiorno 

climatico/termale prevedendo una quota di compartecipazione alla spesa secondo le fasce di reddito 

stabilite dall’Avviso Pubblico; 

PRESO ATTO che si rende necessario acquisire le adesioni da parte di coloro che intendono partecipare al 

soggiorno climatico termale per anziani 2024 previsto per il periodo 15/09/2024 al 30/09/2024; 

RILEVATO che l’Ufficio Servizi Sociali ha provveduto a predisporre lo schema di Avviso Pubblico per 

l’assegnazione di contributi a favore di 15 cittadini anziani fragili al fine di consentire la partecipazione ai 

Soggiorni climatici, con relativo modello di domanda come da deliberazione di G.C. n. 16 del 20/08/2024;  

RITENUTO di dover procedere con l'approvazione e la pubblicazione dell'Avviso Pubblico finalizzato al 

soggiorno climatico in favore di 15 cittadini anziani, residenti nel Comune di Mendicino, in situazione di 

fragilità socio-economica, con il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il D. Lgs. 36/2023 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;     

 



DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) DI AVVIARE la procedura per l’ammissione dei beneficiari al servizio di soggiorno termale per l’anno 

2024; 

2) DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e il modello di domanda di partecipazione al soggiorno termale anno 

2024, allegato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del sito comunale 

http://comune.mendicino.cs.it/ per quindici giorni, ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

4)DI PROVVEDERE alla liquidazione con separato atto e dietro presentazione di regolare fattura ed 

acquisizione del relativo DURC, valido e regolare attestante la regolarità contributiva. 

5)DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del sito comunale 

http://comune.mendicino.cs.it/ per quindici giorni, ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

6) DI DICHIARARE l’insussistenza di cause di conflitti di interessi ai sensi e per conto dell’art. 7 del D.P.R 

62/2013; 

 

Mendicino, 21 agosto 2024  Il responsabile del servizio 

Ufficiale Elettorale 

F.to Dott. Eugenio De Lieto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://comune.mendicino.cs.it/


ALLEGATO A) 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
SOGGIORNO CLIMATICO – TERMALE ANNO 2024  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 16 del 20 agosto 2024 di indirizzo del soggiorno termale per l’anno 

2024; 

COMUNICA CHE 

 

L’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle attività sociali rivolte alle persone della terza età, organizza 

un soggiorno termale per un numero massimo di 15 cittadini residenti nel comune di Mendicino dal 30 

Settembre al 12 ottobre 2024, per la durata di 13 pernottamenti, con destinazione GUARDIA PIEMONTESE 

– TERME LUIGIANE, comprensivo di viaggio di andata e ritorno in autobus, ospitalità in pensione completa 

presso l’Hotel Santa Lucia, collegato alle Terme (200 metri) tramite servizio navetta e di pensione completa 

per 13 notti. 

 La partecipazione è riservata in via prioritaria alle persone con età uguale o superiore a 65 anni ed in 

condizione di autosufficienza dal punto di vista psico-fisico; 

 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Possono Inviare Istanza Di Partecipazione al soggiorno gli utenti in possesso dei seguenti requisiti:  

- età uguale o superiore a 65 anni;  

- essere residenti nel Comune di Mendicino; 

- essere autosufficienti; 

La quota a carico del partecipante è stabilita come di seguito riportato: 

Posti disponibili % dovuta dall’utente Costo del soggiorno per persona in camera doppia 

6 0% € 0,00 

4 30% € 245,00 

5 50% € 325,00 

 

N.B. eventuali supplementi e/o richieste speciali saranno concordati con l’Hotel a proprie spese 

 



Allo scadere del termine della presentazione delle domande a seguito dell’esame delle stesse si procederà 

con la formazione di apposito elenco ricorrendo al criterio dell’ISEE e di una valutazione sociale effettuata 

da una commissione con all’interno la figura dell’assistente sociale che valuti il reale bisogno, con I punteggi 

come di seguito riportati: 

  

 

 

. Verranno ammessi al soggiorno le prime 15 posizioni in graduatoria.  

 In caso di disponibilità residue di posti, il servizio potrà essere esteso a persone di età inferiore ai 65 anni; 

 

MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE  

Le domande di partecipazione al presente bando dovranno essere compilate e presentate presso l’Ufficio 

Protocollo del Comune di Mendicino negli orari di apertura al pubblico o essere inviate al seguente indirizzo 

di posta certificata: comunemendicino@mailcertificata.biz , unicamente su apposito Allegato A, entro e non 

oltre le ore 12.00 del 20/09/2024 indicando nell’oggetto “Partecipazione Soggiorno Climatico – Termale 

anno 2024”; 

 La documentazione da allegare è la seguente:  

• Attestazione I.S.E.E. in corso di validità, la mancata presentazione costituirà presupposto per applicazione 

dell’intera tariffa del soggiorno; 

 • Documento di riconoscimento in corso di validità; 

• Copia dell’impegnativa medica attestante la diagnosi e le cure prescritte; 

In caso di documentazione incompleta o di ricevimento della domanda in data successiva alla scadenza 

del bando, la domanda verrà esclusa.  Il modulo per la presentazione della domanda è scaricabile dal 

sito del comune di Mendicino (https://comune.mendicino.cs.it/) ed è anche reperibile presso l’Ufficio 

Welfare del Comune di Mendicino in Piazza Municipio, 1. 

Entro il giorno 25/09/2024 sarà resa nota la graduatoria degli ammessi al soggiorno attraverso 

pubblicazione sul sito del Comune di Mendicino (gli utenti verranno identificati con il numero di 

protocollo assegnato alla domanda).  I richiedenti utilmente collocati nella graduatoria, previa 

comunicazione dell’avvenuta ammissione al soggiorno, saranno invitati a presentare entro la 

settimana successiva al Comune di Mendicino, una copia dell’impegnativa medica attestante la 

diagnosi e le cure prescritte. 

MODALITA’ DI PAGAMENTO  

VALORE ISEE PUNTI 

DA € 0 A € 10.000,00 5 

DA 10.000,01 A € 20.000,00 3 

OLTRE € 20.000,00 1 

VALUTAZIONE SOCIALE PUNTI 

VALUTAZIONE DEL BISOGNO MAX 10 

mailto:comunemendicino@mailcertificata.biz


Gli utenti dovranno effettuare il versamento della quota a loro carico ed eventuali supplementi extra 

richiesti in fase di check in direttamente presso la struttura; 

L’Amministrazione provvederà al versamento della quota a carico dell’ente direttamente alla Struttura 

Sanitaria 

CICLI TERMALI IN CONVENZIONE   

Le Terme Luigiane sono una struttura sanitaria privata, accreditata dalla Regione Calabria e 

convenzionata con il Servizio Sanitario Nazionale, classificate dal Ministero della Salute. Tutti i cittadini 

italiani hanno diritto, una volta nell’anno, a un ciclo di cure termali della durata di 12 giorni a carico del 

S.S.N. (eventuali altri cicli di cura saranno a proprio carico). Per beneficiare delle cure termali in 

convenzione con il Servizio Sanitario Nazionale, è sufficiente rivolgersi al proprio medico di base, o 

specialista per il rilascio della prescrizione (ricetta rossa), che deve riportare la diagnosi e il ciclo di cure 

termali come da diciture seguenti. Le terapie termali in convenzione sono le seguenti: 

TERAPIE TERMALI 

INALAZIONI 

AEREOSOL 

HUMAGE 

NEBULIZZAZIONI 

CATETERISMI TUBARICI 

CICLO INTEGRATO DELLA VENTILAZIONE POLMONARE 

BALNEOTERAPIA 

FANGOTERAPIA CON O SENZA BAGNI 

IRRIGAZIONI VAGINALI 

CICLI DI CURA IN OMAGGIO 

NEBULIZZAZIONI per curandi che effettuano cure inalatorie 

IDROMASSAGGIO per curandi che effettuano fangoterapia 

SCONTO 10% su cure RIABILITAZIONE 

 

Il Sindaco L’assessore al Welfare 

F.to Ing. Irma Bucarelli                                                                                                     F.to Dott. Carlo Natoli 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B) 

 

                                                  AL COMUNE DI MENDICINO  

UFFICIO SERVIZI SOCIALI E WELFARE 

comunemendicino@mailcertificata.biz  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL SOGGIORNO CLIMATICO IN 

 LOCALITA’ TERME LUIGIANE  - ANNO 2024  

da presentarsi entro e non oltre le ore 12.00 del 20/09/2024 

 

RICHIEDENTE 

 

Il/la sottoscritto/a   ______________________________________________________________   

Nato/a  a  _______________________________ il _____________________ e  residente  a MENDICINO 

(CS)  

in via ____________________________________    __________________________ N. ______  

tel. Casa /Cellulare ________________________email __________________________________ 

Codice fiscale  

                

CON IL CONIUGE (se in coppia) :  

 

Sig./Sig.ra  ____________________________________________________________________   

Nato/a  a  ________________________________________ il ____________________________  

Codice fiscale  

                

 

C H I E D E 

Di partecipare al soggiorno climatico presso le Terme Luigiane per il periodo dal 15/09/2024 al 3009/2024; 

e di essere sistemato/a/i in  

o CAMERA DOPPIA   con …………………………………………………………………… 

(aggiungere preferenza – facoltativo) 

mailto:comunemendicino@mailcertificata.biz


 

o CAMERA MATRIMONIALE con …………………………………………………………. 

 

o CAMERA SINGOLA  

 

Il sottoscritto, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso è punito 

ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia,  

D I C H I A R A 

DI essere in possesso dei requisiti previsti nell’avviso; 

DI essere a conoscenza che è soggetto alla compartecipazione della spesa in rapporto al reddito percepito 

come risultante del modello ISEE, rilasciato nel 2024, allegato alla presente domanda; 

DI sollevare da ogni responsabilità l’Amministrazione comunale e gli accompagnatori per fatti che 

eventualmente sopravvengano a persone e/o a cose durante tutta la durata del soggiorno 

DI essere consapevole che l’ammissione al soggiorno avverrà sulla base di una graduatoria che darà priorità 

alle domande con ISEE ordinario più basso. 

DI essere consapevole che il mancato pagamento e/o trasmissione della relativa ricevuta di pagamento 

(entro i termini sopra stabiliti e se dovuti) comporterà l’automatica decadenza del diritto alla 

partecipazione.  

DI essere consapevole che in caso di rinuncia non giustificata da ragioni oggettive da comprovarsi a mezzo 

di apposite certificazioni mediche, l’Ente non prevede alcun rimborso delle quote versate. 

 

Allega alla presente istanza: 

1 Attestazione I.S.E.E. in corso di validità (Indicatore della Situazione Economica), la mancata 

presentazione costituirà presupposto per applicazione dell’intera tariffa del soggiorno; 

2 Documento di riconoscimento in corso di validità (del richiedente e se prevista la presenza, del 

coniuge) 

3 A seguito pubblicazione della graduatoria, se risultante tra gli ammessi al soggiorno, integrerà la 

propria istanza con copia dell’impegnativa medica attestante la diagnosi e le cure prescritte da 

presentarsi entro il 09/09/2024 all’Ufficio Welfare di Mendicino 

 

 

Mendicino li, ________________ 

 

 IL RICHIEDENTE 

 

  __________________________  

 



INFORMATIVA AI SENSI DELL'ART 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei dati) 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 si informa che il trattamento dei dati personali forniti 

per il servizio in oggetto è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione dei compiti istituzionali per 

l'attuazione delle misure previste dal bando con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei 

limiti necessari per perseguire la predetta finalità.  

Il trattamento viene effettuato con finalità di interesse pubblico connesse all’Avviso pubblico per la 

presentazione di domande di partecipazione al soggiorno termale organizzato dall’ente per l’anno 2024, ai 

sensi dell’art. 6 par. 1 lettera e) del Regolamento UE 2016/679.  

I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili ed autorizzati di altri soggetti 

pubblici e privati che debbano partecipare al procedimento amministrativo. I dati potranno altresì essere 

comunicati o portati a conoscenza dei soggetti autorizzati al trattamento impiegati presso i singoli servizi 

comunali interessati dalla richiesta.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio per poter concludere positivamente il procedimento amministrativo 

e la loro mancata indicazione comporta, quindi, l’impossibilità di beneficiare del servizio ovvero della 

prestazione finale.  

Il Titolare del trattamento esclude di trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa da 

quella per cui essi sono stati raccolti. In caso si renda necessario un ulteriore trattamento saranno fornite 

all’interessato informazioni in merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore informazione pertinente.  

I dati personali non saranno trasferiti presso paesi terzi o a organizzazioni internazionali. Il periodo di 

conservazione dei dati personali è determinato secondo il criterio giuridico collegato alla validità del 

procedimento amministrativo di cui l'interessato è beneficiario, per un periodo di tempo non superiore a 

quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o successivamente trattati.  

L’interessato, fatti salvi i dati conferiti obbligatoriamente e detenuti per disposizione di legge al fine di 

garantire il pubblico servizio, ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e 

la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al 

loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati ove applicabile.  

Il servizio sarà svolto presso Comune di Mendicino, in Via Piazza Municipio 1, 87040 Mendicino (Cs). Il 

Titolare del trattamento è il Comune di Mendicino – in Via Piazza Municipio 1, 87040 Mendicino (Cs) a cui ci 

si potrà rivolgere per chiarimenti sul trattamento dei dati e per far valere i propri diritti sopra indicati, 

scrivendo all’indirizzo comunemendicino@mailcertificata.biz  

Ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali qualora ne ravvisi la 

necessità. 

Il Titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 

22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 

__________________________ 

Data  

 ___________________________ 

     firma del dichiarante 

mailto:comunemendicino@mailcertificata.biz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                         

F.to Dott. Eugenio De Lieto 

  

                                                                                              _______________________ 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

  positivo 

 negativo 

Mendicino, 21.08.2024                    

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                       F.to Dott.ssa Manuela Ciacco 

                                                                                                  

 

Oggetto: Soggiorno Climatico", presso Terme Luigiane, in favore di n° 15 persone over 65 anni, residenti nel 

Comune di Mendicino. Approvazione Avviso pubblico e modulo domanda. 

 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile 

Mendicino, 21/08/2024                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                 F.to Dott.ssa Manuela Ciacco 

                                                                                            

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 

presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, 

lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 

Mendicino, 21.08.2024                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Dott. Eugenio De Lieto 

UFFICIO PUBBLICAZIONI 

La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il 21.08.2024 per quindici giorni 

consecutivi, registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo ai sensi del Dlgs 

33/2013. 

L’addetto alle Pubblicazioni 

F.to Istr. Elena Chiappetta 

 


